UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO
CONCURSOS PÚBLICOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL Nº 010/2008

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Conforme Ato Executivo Nº005/2008, homologado pela Deliberação Nº019/2008 – CODEP

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e oito, às dezessete horas,
reuniu-se o Colegiado do Departamento de Materiais e Construção, na sala 211 do
Pavilhão dois do Campus Carreiros, para analisar a documentação e homologar as
inscrições dos candidatos aos quatro concursos para ingresso na carreira do
magistério superior, em andamento na Unidade, conforme Edital Nº 10/2008. A seguir,
resumindo os termos da ATA Nº 007/2008, relacionam-se os processos analisados,
com os respectivos resultados, com a finalidade de divulgação:

Processo:                23116.001501/2008-77
Área:                       Engenharia Mecânica e Engenharia do Produto
Matéria/disciplinas: Gerência de Produção e Engenharia do Produto.

HOMOLOGAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
SIM NÃO

OBSERVAÇÃO

23116.002179/2008-01 José Nei Langone Sinotti X

23116.002267/2008-03 Rogério Royer X

23116.002271/2008-63 Alexandre Binato X

23116.002317/2008-44 Kleber Eduardo Bianchi  X

- Mestrado fora da área
de concentração do
Edital;
- Valor pago para a
inscrição não
corresponde ao Edital.

Rio Grande, 20 de maio de 2008.

Joaquim Vaz
Chefe do DMC

CRONOGRAMA ESPECÍFICO PARA O CONCURSO

Conforme Ato Executivo Nº005/2008, homologado pela deliberação N°019/2008 -
CODEP

DATA HORA PROGRAMAÇÃO

20/05
Terça-feira

 1) Divulgação do cronograma específico do concurso;
2) Divulgação dos pontos da prova escrita.

26/05
Segunda-

feira

08 h 1) Entrega da seguinte documentação:
- Proposta de Trabalho: documento com um máximo de 10
páginas, letra Times New Roman, tamanho 12,
espaçamento entre linhas de 1,5;
- Originais da documentação apresentada na inscrição;
2) Sorteio de um número para cada candidato;
3) Sorteio de um ponto para a prova escrita;
4) Início da prova escrita - a prova terá duração de 4 horas,
sem consulta e escrita com caneta azul ou preta.

27/05
Terça-feira

17 h 1) Sessão pública de identificação das provas escritas;
2) Divulgação do nome dos candidatos aprovados.

27/05
Terça-feira

18 h Sorteio do ponto para a realização da prova didática.

29/05
Quinta-feira

08 h 1) Sorteio da ordem de realização da prova didática;
2) Estabelecimento do horário de cada apresentação.

29/05
Quinta-feira

08 h e
15 min.

Início da prova didática conforme ordem estabelecida no
sorteio.

29/05
Quinta-feira

18 h  1) Divulgação dos resultados da prova didática;
2) Estabelecimento dos horários para a defesa da proposta
de trabalho.

30/05
Sexta-feira

08 h e
35 min.

Defesa de proposta de trabalho conforme ordem de
inscrição.

30/05
Sexta-feira

19 h Divulgação do resultado da avaliação das propostas de
trabalho.

02/06
Segunda-

feira

08 h Prova de títulos.

02/06
Segunda-

feira

18 h Divulgação do resultado do concurso.

Data:  19/05/2008

Presidente da Banca:
      Prof. Antônio Domingues Brasil

Chefe do DMC:
    Prof. Joaquim Vaz

PONTOS PARA A PROVA ESCRITA E DIDÁTICA

Conforme Ato Executivo Nº005/2008, homologado pela deliberação N°019/2008 - CODEP

Matéria: Gerência de Produção

1. - Garantia de Controle de Qualidade;

2. Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção;

3. Estudo de Tempos e Métodos.

Matéria: Engenharia do Produto

4. Ergonomia;

5. Metodologia de Projeto do Produto.

ORIENTAÇÕES PARA CONSULTA NA PROVA ESCRITA

Não haverá consulta à bibliografia durante a Prova Escrita.

Rio Grande, 19/05/2008.

________________________________________
Prof. Antônio Domingues Brasil

Presidente da Banca